GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMPÉRE, 06 de janeiro de 2026.
DOUGLAS DIEMS MOROCKOSKI POTRICH
PREFEITO
Registre-se e Publique-se:
Evandro Carlos Dal Vesco
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

Cod458640
EXTRATO DE DIÁRIA

Lei n°2235/2024
Servidor: Ademar Vit
Matricula: 2140
Quantidade: 01 (uma) diária.
Valor Total: 367,40 (trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos).
conforme cronograma abaixo:
Destino/Local: CURITIBA–PR
Motivo: transporte paciente
Data e hora de saída: 05/01/2026 às 13:00
Data e hora de retorno: 06/01/2026 às 18:00
Veiculo: TAT8F44
BRUNA LUQUINI MAZZUCO
SERETÁRIA DE SAÚDE

Cod458623
EXTRATO DE DIÁRIA

Lei n°2235/2024
Servidor: ELISSANDRO MARCOS DELANI
Matricula: 2365
Quantidade: 02 (duas) diárias.
Valor Total: 734,80 (setecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
conforme cronograma abaixo:
Destino/Local: CURITIBA–PR E GUARAPUAVA–PR
Motivo: transporte de paciente
Data e hora de saída: 06/01/26 às 14:00
Data e hora de retorno: 08/01/26 às 17:00
Veiculo: SFL4A92
BRUNA LUQUINI MAZZUCO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Cod458624
EXTRATO DE DIÁRIA

Lei n°2235/2024
Servidor: LUCIANO GERMANO
Quantidade: 01 (uma) diária.
Valor Total: 367,40 (trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos)
Conforme cronograma abaixo:
Destino/Local: GUARAPUAVA–PR
Motivo: transporte de paciente
Data e hora de saída: 06/01/2026 às 04:00
Data e hora de retorno: 07/01/2026 às 05:00
Veiculo: SER7I93
BRUNA LUQUINI MAZZUCO
SECRETÁRIA DE SAÚDE

[...]

Paraná, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:
Fica atualizado o valor atual da Unidade Fiscal do Município (UFM), aplicando um reajuste 
de 4,41% (quatro vírgula quarenta e um por cento, conforme IPCA (Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo), passando a ser de R$ 183,53 (Cento e oitenta e três reais 
e cinquenta e três centavos), tudo de conformidade com o art. 434 da Lei Complementar 
Municipal nº. 003/2008, de 24 de dezembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
Fixa o prazo para pagamento do IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano do

[...]

MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 61, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município e pela Lei nº 2.130, de 23 de dezembro de 2025, D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Geral do Município de São João, para o exercício de 
2026 Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 2.333.000,00 (Dois Milhões Trezentos 
e Trinta e Três Mil Reais). na seguinte dotação orçamentária:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

04 Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo

002 Departamento de Cultura e Turismo

13.392.1303.1003 Melhorias e Investimentos em Espaços para atividades culturais

[...]

Considerando que a Administração Municipal utiliza, para fins de atualização de tributos, o 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor–INPC/IBGE, o qual, no exercício de 2024, teve 
variação de 4,18 % (Quatro vírgula dezoito cento);
DECRETA:
Art. 1º O valor da UFM – Unidade Fiscal do Município, para o exercício de 2026, fica fixado 
em R$ 165,64 (cento e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de São João, em 06 de janeiro de 2026.
JONI FERREIRA ZANELLA–Prefeito Municipal

Cod458643
PORTARIA Nº 7.253, DE 06 DE JANEIRO DE 2026